

Jonas Nøddekærs tale ved arrangementet Syng for håb & handling, 4. februar 2024 i Odense Domkirke

Kære alle,

Det her er min første offentlige optræden som konstitueret generalsekretær efter at Birgitte Qvist-Sørensen valgte at træde tilbage for lidt over en uge siden på grund af familiemæssige omstændigheder.

Og jeg er meget glad for at få lov til at gøre det sammen med jer og mærke det stærke fællesskab her i Odense Domkirke - mange af jer er frivillige eller bakker på anden vis op om Folkekirkens Nødhjælp. Det føles trygt og rart.

Samarbejdet med KORLIV om 'Sange om håb og handling' udspringer af vores fælles ståsted i Folkekirken. Her har ord, sang og fællesskab stor betydning og giver os mod og energi til at løfte små og store opgaver.

Og der er brug for alle stemmer i koret, selv om det ikke er alle toner, der rammer rent. Selv er jeg nok mest en brummer. Men det afholder mig ikke fra at synge med!

..

Til receptionen om lidt skal vi høre om årets sogneindsamling, som er en meget konkret handling, der hjælper mennesker i nød verden over, og som mange af jer allerede er involveret i.

I år samler vi ind til krig, konflikter og klimakatastrofer i verden.

Det er dejligt at mærke engagementet, og jeg er glad for at se elever fra Tommerup Efterskole i dag, som skal på gaden og samle ind søndag d. 10. marts. En del af jer skal snart rejse til Cambodja med Folkekirkens Nødhjælp og det kan I se frem til! Jeg har netop selv besøgt vores arbejde i Cambodja, hvor jeg for snart 20 år siden var udstationeret for Folkekirkens Nødhjælp.

Det er mindst 7 år siden jeg sidst har besøgt Cambodja, og landet har været igennem en rivende økonomisk udvikling. På mit besøg i november mødte jeg stærke kvinder der havde startet låne og sparegrupper, som havde givet medlemmerne mulighed for at investere i deres egne landbrug, så de nu var blevet i stand til at eksportere ris, cashew nødder og sort peber til lande i blandt andet Europa.

Så selv om der stadig er korrupsion og et politisk styre, der sidder hårdt på magten, og bruger ufine metoder for at holde fast i den magt, så gav det mig håb at se, hvordan kvinder og unge er gået sammen om at skabe en bedre fremtid.

Jeg skal naturligvis selv samle ind 10. marts, og det har jeg gjort hvert år i mine 23 år i FKN - måske med undtagelse af de år, jeg har været på rejse. Og jeg glæder mig.

Man kan selvfølgelig spørge sig selv, hvad nytter det med handling i en verden, der rummer så ufattelig mange konflikter?

Ukraine, Gaza, Afrikas Horn, Syrien, Sydsudan, Sudan eller Congo som vi stort set aldrig hører noget fra, men som har 6 millioner Internt fordrevne – en verdensrekord de deler med Sudan, som få kender til. – og vi kan blive ved. Klimakrise, fødevarekrise, menneskerettighedskrise. Behovene i verden er enorme.

Men selvfølgelig nytter det at samle ind og handle. Jeg siger ikke, at vi kan løse alle de globale kriser med humanitære indsatser og langsigtet udviklingsarbejde.

Men Folkekirkens Nødhjælp blev ikke sat i verden efter 1. verdenskrig for at tale verden ned. Vi blev sat i verden for at bidrage til handling, der flytter verden et bedre sted hen. Det er vores mandat, og det er derfor vi står op om morgenen i København, i Kiev, i Cambodja, og i Kenya.

Vi arbejder hver dag, 365 dage om året, med over 200 kirkelige og folkelige partnere i Afrika, Asien, Mellemøsten og nu også i Ukraine, hvor vi rydder miner og fjerner ueksploderet ammunition, og hjælper mennesker, der må flygte.

Vi er lige nu meget optaget af krigen i Gaza og den alvorlige humanitære krise, som civilbefolkningen befinder sig i.

Vi kæmper for grundlæggende menneskerettigheder, vi samarbejder i en lang række lande med småbønder og fødevareproducenter om at skabe bæredygtige og klimaresistente fødevarer.

Vi udvikler nye løsninger og indgår i nye partnerskaber med virksomheder, universiteter, sociale bevægelser, kirkelige partnere, fonde, private og offentlige donorer for at skabe muligheder. Sammen arbejder vi med at bygge op, hvor naturkatastrofer eller mennesker har revet ned.

Netop vores mange partnere i det globale syd og nord giver mig troen og håbet på fremtiden. For vi har de samme mål og visioner for løsninger. På tværs af sektorer og i stærke fællesskaber skaber vi løsninger på blandt andet klimakrisen, som vi alle bekymrer os om.

Folkekirkens Nødhjælp er dybt involveret i klimaudfordringerne i det globale syd, hvor en stor del af vores programmer og projekter integrerer klimatilpasning og reduktion af CO₂, og det sker blandt andet ved at vi planter i hundredtusindvis af træer.

Vi engagerer os meget aktivt på den store klinge i det internationale klimadiplomati, hvor vi påvirker og rådgiver regeringer og embedsmænd på allerhøjeste niveau til at afsætte flere penge til klimatilpasning i det globale syd.

Og vi engagerer os i vores hjemlige arbejde med blandt andet indsamling, genbrug, Wefood, klimaaftaler og med en dag som i dag og samarbejder med gode kræfter som KORLIV.

Tak til I sangskrivere og musikere, som har givet os de fine sange.

Og til Odense Domkirke, Fyens Stift og biskop Mads Davidsen for at åbne dørene og give os vigtige ord med på vejen. Tak til dig, Thure Lindhardt, for at bruge din søndag sammen med os. Du er ny fortaler for Folkekirkens Nødhjælp, og det er meget værdifuldt for os.

Tak til alle medvirkende og til Sct. Georgs Fonden, som har støttet udgivelsen og også er med os i dag.

Vi mærker et stort engagement i befolkningen og i vores stærke kirkelige og folkelige bagland, og det giver energi til at investere endnu flere kræfter både i Danmark og internationalt. Vi giver ikke op. Tværtimod.

Tak for ordet!